
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

คำสั่งโรงเรียนน้ำดิบวิทยาคม 
ที่  135 / ๒๕๖๘ 

เร่ือง แต่งต้ังคณะทำงานขับเคลื่อนเร่ือง จริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
โรงเรียนน้ำดิบวิทยาคม 

 ....................................................................... 

ตามที่ กระทรวงศึกษาธิการ ประกาศใช้ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษาและสำนักงาน ก.ค.ศ. กำหนดแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา
ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เพื่อใช้เป็นแนวทางปฏิบัติสำหรับข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา นั้น  

เพื่อเป็นการขับเคลื่อนจริยธรรม และส่งเสริมพัฒนาจริยธรรมให้แก่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 
๒๕๔๖ จึงแต่งต้ังคณะทำงานขับเคล่ือนจริยธรรมของโรงเรียนน้ำดิบวิทยาคม ดังต่อไปนี้ 

๑. นายขุนหาญ   นิตตา   ผู้อำนวยการสถานศึกษา  หัวหน้าคณะทำงาน 
๒. นางสาวเบญจวรรณ  ไชยองการ ผู้ช่วยผู้อำนวยการสถานศึกษา คณะทำงาน 
๓. นายสมคิด   ไพรบูรณ์   หัวหน้ากลุ่มบริหารท่ัวไป  คณะทำงาน 
๔. นางสาวอัมพิกา  ต๊ิบกวาง  หัวหน้ากลุ่มบริหารงบประมาณ คณะทำงาน 
๕. นายบุญทวี  ตะยะพงค์  หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้ คณะทำงาน 
๖. นางศิริพร  ปัญญาอุ้ย   หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้ คณะทำงาน 
๗. นางสุทธิชา  ไพรบูรณ์   หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้ คณะทำงาน 
๘. นายสรศักดิ์  ไชยเฉพาะ  หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้ คณะทำงาน 
๙. นางสาวเขมนิจ  คำปิว  หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้ คณะทำงาน 
๑๐. นายโฆษิต  เรือนช่ืน   หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้ คณะทำงาน 
๑๑. นางดวงพร  แก้วสุข   ผู้ช่วยผู้อำนวยการสถานศึกษา เลขานุการคณะทำงาน 

๑๒. นางโสภิต  ปินตาดง   หัวหน้ากิจกรรมพัฒนาผู้เรียน ผู้ช่วยเลขานุการคณะทำงาน 

 
            มีหน้าท่ี  ดังนี้ 
  1) ขับเคล่ือนเรื่องจริยธรรมตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
  2) จัดทำข้อกำหนดจริยธรรมสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา โดยคำนึงถึง
อุดมการณ์ในการเป็นข้าราชการที่ดี ลักษณะงาน/ สายอาชีพที่มีลักษณะเฉพาะและแตกต่างกัน หลักการสากล 



และบริบททางสังคมอาทิ สิทธิมนุษยชน การรักษาส่ิงแวดล้อม การพัฒนาอย่างยั่งยืน รวมถึงการป้องกันการขัดกัน
ระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม 
  3) จัดทำแนวทางการปฏิบัติที่ควรกระทำ (Do’s) และไม่ควรกระทำ (Don’ts) เพื่อลดความสับสน
เกี่ยวกับพฤติกรรมสีเทาและเป็นแนวทางในการประพฤติตนทางจริยธรรมของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
  4) ให้คำปรึกษา แนะนำ ตอบคำถามทางจริยธรรม และให้ข้อเสนอแนะการประพฤติปฏิบัตติน 
ในส่ิงท่ีควรกระทำ และไม่ควรกระทำ สำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 
    ทั้งนี ้ให้คณะกรรมการที่ได้รับแต่งตั ้งปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย สำเร็จลุล่วง      
ไปด้วยดี และเกิดประโยชน์สูงสุดต่อไป 
 
           ส่ัง  ณ  วันท่ี  ๒๘  พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 
 

 
 
 

                (นายขุนหาญ  นิตตา) 
                                                   ผู้อำนวยการโรงเรียนน้ำดิบวิทยาคม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แนวทางการปฏิบัติท่ี Do’s & Don’ts เพ่ือลดความสับสนเกี่ยวกับพฤติกรรมสีเทาและเป็นแนวทาง
ในการประพฤติตนทางจริยธรรมของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

 
แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม (Do’s & Don’ts) 

หลักการ/ คา่นิยม ข้อควรทำ (Do) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 
๑. ยึดมั่นในจริยธรรม 
และยืนหยัดกระทำ  ใน
ส่ิงท่ีถูกต้องและเป็น
ธรรม 

 ตระหนกั และยึดมั่นในคุณความดี 
และ ประพฤติปฏิบัติตนให้สอดคล้อง
กับคำสอน หรือหลักปฏิบัติของศาสนา
และให้เหมาะสม ในฐานะท่ีเป็น
ข้าราชการ  
 ปฏิบัติหน้าท่ีโดยยึดหลักความ
ถูกต้องตาม หลักกฎหมาย        หลัก
วิชาการ และแนวปฏิบัติ      ท่ี
เกี่ยวข้อง  
 ปฏิบัติหน้าท่ีโดยกล้าแสดงความ
คิดเห็น หรือทักท้วงเมื่อพบว่ามีการ
กระทำในส่ิง               ท่ีไม่ถูกต้อง 

ประพฤติปฏิบัติตนตามความพึง
พอใจ ส่วนตัวโดยไม่คำนึงถึงหลักและ
คำสอนของ ศาสนา หรือความ
เหมาะสมในการเป็น ข้าราชการท่ีดี  
ปฏิบัติหน้าท่ีโดยไม่คำนึงถึงหลัก
กฎหมาย หลักวิชาการ และแนว
ปฏิบัติท่ีเกี่ยวข้อง  
ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ
พบเห็น ว่ามีการกระทำในส่ิงท่ีไม่
ถูกต้อง หรือไม่เป็นธรรม 

๒. มีจิตสำนึกท่ีดีและ 
รับผิดชอบต่อหน้าท่ี 
เสียสละ ปฏิบัติหน้าท่ี 
ด้วยความรวดเร็ว 
โปร่งใส และสามารถ 
ตรวจสอบได้ 

 ตระหนกั ในบทบาทหน้าท่ี     ท่ี
รับผิดชอบ ท้ังในหน้าท่ีราชการและ
การเป็นข้าราชการท่ีดี  
 ปฏิบติัหน้าท่ีด้วยความรอบคอบ 
รวดเร็ว เต็มกำลังความสามารถและ
กล้ารับผิดชอบ ในความผิดพลาดท่ี
เกิดขึ้นจากการปฏิบัติหน้าท่ี รวมทั้ง
พร้อมรับการตรวจสอบจากบุคคลหรือ
หน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีในการ ตรวจสอบ  
 เสียสละและอุทิศตนในการทำงาน 

 ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติ
หน้าท่ีโดยไม่คำนึงถึงความเสียหายท่ี
อาจเกิดขึ้นต่องาน     ต่อองค์กรต่อ
รัฐบาลต่อประชาชน หรือต่อ
ประเทศชาติ  
 ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ
พบเห็นว่ามีการกระทำท่ีขาดความ
รับผิดชอบต่อหน้าท่ี ปฏิบัติหน้าท่ีด้วย
ความล่าช้าหรือไม่โปร่งใส 

๓. แยกเรื่องส่วนตัวออก
จากตำแหน่งหน้าท่ีและ
ยึดถือประโยชน์ส่วนรวม 
ของประเทศชาติ
เหนือกว่าประโยชน์  
ส่วนตน 

 ปฏิบัติหน้าท่ีโดยยึดถือประโยชน์
ของราชการ ประชาชนหรือ
ประเทศชาติเป็นหลัก 

 ใช้ความรู้สึกส่วนตัวในการปฏิบัติ
หน้าท่ี หรือมีอคติต่องาน  ท่ีปฏิบัติ ต่อผู้
ร่วมปฏิบัติงาน ต่อองค์กร ต่อรัฐบาล 
หรือต่อประชาชน  
 ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้เกิดประโยชน์
ของตัวเองมากกว่าคำนึงถึงประโยชน์
ของส่วนรวม 
 ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ
พบเห็นว่ามีการกระทำท่ีนำความ
คิดเห็นส่วนตัวมาใช้ปะปนกับการ
ปฏิบัติหน้าท่ี 



แนวทางการปฏิบตัิตนทางจริยธรรม (Do’s & Don’ts) 
 

หลักการ/ ค่านิยม ข้อควรทำ (Do) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 
๔. ละเว้นจากการ 
แสวงหาประโยชน์         
ท่ีมิชอบโดยอาศัย 
ตำแหน่งหน้าท่ีและไม่
กระทำการอันเป็นการ
ขัดกันระหว่าง ประโยชน์
ส่วนตนและประโยชน์
ส่วนรวม 

 ละเว้นการเรียกรับหรือดำเนินการ
อื่นใด ที ่ประสงค์จะให้ตนเองได้รับ
ประโยชน์ ตอบแทนจากการปฏิบั ติ
หน้าที 

 ใช้ตำแหน่งหน้าที่เรียกรับ ยอมรับ 
หร ือดำเน ินการอื ่นใดเพื ่อแสวงหา
ประโยชน์ส่วนตน  
 กระทำการอันเป็นการก่อให้เกิด
ความเคลือบแคลงสงสัยว่าเป็นการ 
เอ ื ้อประโยชน์ โดยมิชอบให้ตนเอง 
หรือบุคคลอื่น  
 ใช ้อำนาจหน ้าท ี ่หร ือตำแหน่ง   
กล่ันแกล้ง ผู้ใต้บังคับบัญชาหรือบุคคล
อื่นให้ได้รับความเสียหาย  
 ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ
พบเห็นว่ามีการกระทำที่นำตำแหน่ง
หน้าท่ีไปใช้ แสวงหาประโยชน์ส่วนตน 

๕. เคารพและปฏิบัติ     
ต ามร ัฐ ธ ร ร ม นู ญ 
และกฎหมายอย่าง 
ตรงไปตรงมา 

 ตระหนกั เคารพ และปฏิบัติหน้าท่ี
ตามท่ีกำหนดในรัฐธรรมนูญในฐานะ
ประชาชนชาวไทย  
 ปฏิบัติหน้าท่ีในความรับผิดชอบให้
เป็นไปตามท่ีรัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย             
ท่ีเกี่ยวข้องกำหนด และทักท้วงเมื่อ
พบว่ามีการกระทำท่ีไม่สอดคล้องกับ
รัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย ท่ีเกี่ยวข้อง 

 ใช้ช่องว่างของกฎหมาย/ระเบียบ
กระทำการอันเป็นการก่อให้เกิดความ
เคลือบแคลง สงสัยว่าเป็นการไม่
ซื่อสัตย์สุจริต  
 กระทำการละเว้นหรือละเมิด
กฎหมาย ท้ังในการปฏิบัติราชการและ
การดำเนินชีวิตส่วนตัว  
 ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ
พบเห็นว่ามีการกระทำท่ีเป็นการละ
เว้นหรือละเมิดการปฏิบัติตาม
รัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย 

๖. ปฏิบัติหน้าท่ีด้วย 
ความเท่ียงธรรมเป็น 
กลางทางการเมือง 
ใหบ้ริการแก่ประชาชน 
โดยมีอัธยาศัยท่ีดีและ        
ไม่เลือกปฏิบัติ        
โดยไม่เป็นธรรม 

 ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงความเป็น
ธรรม ที่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง      ในเรื่อง
นั้น ๆ จะได้รับท้ังทางตรงและทางอ้อม  
 ให้บริการและอำนวยความสะดวก
แก่ผู้มาติดต่อราชการ     ด้วยอัธยาศัย
ท่ีดี สุภาพ และสร้างความประทับใจ
ให้แก่ประชาชน    ผู้มาขอรับบริการ
ด้วยน้ำใสใจจริง 

 ปฏิบ ัต ิหน ้าท ี ่ โดยนำความเ ช่ือ
ส่วนตัวทางการเมืองมาใช้ในการเลือก
ปฏิบัติราชการในเรื่องต่าง ๆ  
แสดงความคิดเห็นต่อสาธารณะโดย
ไม่ คำนึงถึงหน้าท่ีความรับผิดชอบใน
ฐานะที่เป็นข้าราชการที่ต้องมีความ
เป็นกลาง ทางการเมือง  
 มีอคติในการปฏิบัติหน้าท่ีโดยเลือก
ปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรมปล่อยปละ
ละเลยหรือเพิกเฉย  เมื่อพบเห็นว่ามี
การเลือกปฏิบัติ อย่างไม่เป็นธรรม 

 



แนวทางการปฏิบตัิตนทางจริยธรรม (Do’s & Don’ts) 
 

หลักการ/ ค่านิยม ข้อควรทำ (Do) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 
๗.ปฏบัิติตามกฎหมายว่า
ด้วยข้อมูลขา่วสารของ
ทางราชการอย่าง 
เคร่งครัดและรวดเร็วไม่
ถ่วงเวลาให้เนิ่นช้า และ
ใช้ข้อมูลข่าวสารท่ีได้มา
จากการดำเนิน งานเพื่อ
การในหน้าท่ี และให้
ข้อมูลข่าวสาร แก่
ประชาชนอย่าง 
ครบถ้วน ถูกต้อง    ทัน
การณ์และไม่บิดเบือน 
ข้อเท็จจริง 

 ปฏิบัติหน้าท่ีให้เป็นไปตามท่ี
พระราชบัญญัติ ข้อมูลข่าวสาร  ของ
ราชการพ.ศ. ๒๕๔๐ กำหนด 
 ให้บริการผู้มาติดต่อขอรับข้อมูล
ข่าวสาร อย่างครบถ้วนถูกต้อง ทัน
การณ์ และให้ตรงกับความต้องการ
ของผู้รับริการอย่าง ครบถ้วน โดย
คำนึงถึงประโยชน์ของผู้มาติดต่อเป็น
สำคัญ 

 เรียกรับสินบนหรือประโยชน์อื่นใด
จากผู้มาติดต่อขอข้อมูลข่าวสาร 
 ปกปิด บิดเบือนข้อเท็จจริง  ของ
ข้อมูลข่าวสารท่ีให้บริการแก่ผู้มา
ติดต่อขอรับข้อมูลข่าวสาร  
 ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ
พบเห็นว่ามีการกระทำท่ีเป็นการละ
เว้นหรือละเมิด การปฏิบัติตาม
พระราชบัญญัติข้อมูล ข่าวสารของ
ราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ หรือทำให้ผู้มา
ติดต่อราชการได้รับความเสียหาย 

๘. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของ 
งาน รักษาคุณภาพ และ
มาตรฐานแห่ง วิชาชีพ
โดยเคร่งครัด 

 ปฏิบัติหน้าท่ีโดยคำนึงถึง
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลเพื่อให้
งานบรรลุเป้าหมาย อย่างดีท่ีสุด  
 รักษาและพัฒนามาตรฐานการ
ทำงานท่ีดี เพื่อเพิ่มศักยภาพการ
ทำงานให้ดียิ่งขึ้น 

 ปฏิบัติหน้าท่ีโดยให้ความสำคัญกับ
กระบวนงาน ท่ีระเบียบหรือกฎหมาย
ไม่ได้ กำหนดไว้ จนไม่คำนึงถงึ
ผลสำเร็จของงาน  
 ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ
พบเห็นว่ามีการปฏิบัติหน้าท่ีไม่เต็ม
ความสามารถท่ีมีอยู่ หรือตาม
มาตรฐานเดิมท่ีเคยปฏิบัติ หรือตาม
ความพึงพอใจส่วนตัว 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



แนวทางการปฏิบตัิตนทางจริยธรรม (Do’s & Don’ts) 
 

หลักการ/ ค่านิยม ข้อควรทำ (Do) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 
๙.ยึดมั่นในการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตย
อันมี พระมหากษัตริย์   
ทรงเป็นประมุข 

 ตระหนกัและยึดมั่นในหลักการของ
การปกครองในระบอบประชาธิปไตย
อันมี พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
 รับฟังความคิดเห็นของเพื่อน
ร่วมงาน ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง หรือผู้มีส่วน
ได้ส่วนเสีย และนำความคิดเห็นท่ีเป็น
ประโยชน์ไปใช้ในการปฏิบัติงาน และ/
หรือประกอบการ พิจารณาการ
พัฒนาการทำงานให้ดียิ่งขึ้น  
 ปฏิบัติหน้าท่ีโดยสามารถอธิบาย
เหตุและผล ในเรื่องต่าง ๆข้อมูลท่ี
จำเป็นให้ผู้เกี่ยวข้อง ได้ทราบด้วย  
 การปฏิบัติงานท่ีจำเป็นต้อง
ตัดสินใจด้วย เสียงข้างมาก จะต้องให้
ความสำคัญแก่ความคิดความเห็นของ
เสียงส่วนน้อยด้วย 

 แสดงพฤติกรรมท่ีก่อให้เกิดความ
เคลือบแคลงสงสัยว่าเป็นการต่อต้าน
การปกครองระบอบประชาธิปไตย
อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
 ใช้อำนาจบังคับหรือแสดง
พฤติกรรมท่ีก่อให้เกิดความ เคลือบ
แคลงสงสัยว่าเป็นการกดดันให้เพื่อน
ร่วมงาน ผู้มีส่วน เกี่ยวข้อง ผู้มีส่วนได้
ส่วนเสีย หรือผู้อื่น ปฏิบัติตามความ
ต้องการ ของตน  
 ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ
พบเห็น ว่ามีกระทำท่ีไม่จงรักภักดีต่อ
สถาบัน พระมหากษัตริย์ 
 
 
 

๑๐. เป็นแบบอย่างท่ี ดี
ในการดำรงตน รักษา
ช่ือเสียงและรักษา
ภาพลักษณ์         ข อ ง 
ราชการโดยรวม 

 ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติ
หน้าท่ี ตามประมวลจริยธรรม  
 ไม่กระทำการใด ๆ อันอาจนำความ
เส่ือมเสียและไม่ไว้วางใจ   ให้เกิดแก่
ส่วนราชการ  
 ตระหนกัอยู่เสมอว่าตนเอง   อยู่ใน
ฐานะ ข้าราชการ ต้องดำรงตนให้เป็น
แบบอย่างท่ีดีรักษาช่ือเสียงและ
ภาพลักษณ์  ของข้าราชการ และส่วน
ราชการของตน  
 ตักเตือนข้าราชการหรือเจ้าหน้าท่ี
ของรัฐหากพบเห็นว่ามีพฤติกรรมท่ีเป็น
การทำลาย ช่ือเสียงหรือภาพลักษณ์           
ของราชการ 

 ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติ
หน้าท่ีไม่สอดคล้องกับประมวล
จริยธรรม 
 

 
 

 

 

 



ผลการจัดกิจกรรมส่งเสรมิจริยธรรม ของโรงเรยีนน้ำดิบวิทยาคมในปีงบประมาณ 2568 

1. การอบรมเชิงปฏิบัติการขับเคลื่อน คุณธรรม จริยธรรม และธรรมาภิบาลในสถานศึกษา ภายใต้
การป้องกันและปราบปรามการทุจริตทุกรูปแบบ (โครงการโรงเรียนสุจริต) ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2568 

โรงเรียนน้ำดิบวิทยาคม ได้จัด การอบรมเชิงปฏิบัติการขับเคลื่อนคุณธรรม จริยธรรม และธรรมาภิบาล
ในสถานศึกษา ภายใต้การป้องกันและปราบปรามการทุจริตทุกรูปแบบ (โครงการโรงเรียนสุจริต)  ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568 เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2568 ณ ห้องโสตทัศนศึกษา โรงเรียนน้ำดิบวิทยาคม โดยมี
วัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างจิตสำนึกด้านคุณธรรม จริยธรรม และส่งเสริมค่านิยมความโปร่งใสในหมู่คณะครู และ
บุคลากรทางการศึกษา  

โดยมีนางโสภิต  ปินตาดง เป็นวิทยากรให้ความรู้เกี่ยวกับหลักธรรมาภิบาล หลักการต่อต้านการทุจริต 
รวมถึงการประยุกต์ใช้ในบริบทของสถานศึกษา ผ่านกิจกรรมกลุ่มย่อย การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ และการวางแนว
ทางการขับเคล่ือนโครงการโรงเรียนสุจริตอย่างเป็นรูปธรรม 

บรรยากาศในการอบรมเป็นไปด้วยความต้ังใจและกระตือรือร้น ผู้เข้าร่วมอบรมทุกคนได้มีส่วนร่วมในการ
แสดงความคิดเห็น แลกเปลี่ยนประสบการณ์ พร้อมทั้งแสดงเจตนารมณ์ในการเป็นพลังสำคัญในการสร้าง
วัฒนธรรมองค์กรแห่งความโปร่งใส ซื่อสัตย์สุจริต 

โรงเรียนน้ำดิบวิทยาคมมุ่งมั ่นในการนำองค์ความรู ้จากการอบรมไปปรับใช้ในการบริหารจัดการ
สถานศึกษา เพื่อเสริมสร้างระบบคุณธรรม จริยธรรม และธรรมาภิบาลให้เกิดขึ้นอย่างยั่งยืน และเป็นแบบอย่าง
ของสถานศึกษาท่ีมีคุณธรรมอย่างแท้จริง 

 

. 

 



2. อบรมให้ความรู้แนวทางการปฏิบัติที่ควรกระทำ (Do’s) และไม่ควรกระทำ (Don’ts) เพื่อลดความ
สับสนเก่ียวกับพฤติกรรมสีเทาและเป็นแนวทางในการประพฤติตนทางจริยธรรมของข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา 

 
โรงเรียนน้ำดิบวิทยาคม ได้จัดกิจกรรม การอบรมให้ความรู้แนวทางการปฏิบัติที่ควรกระทำ (Do’s) 

และไม่ควรกระทำ (Don’ts) แก่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2568    ณ 
ห้องโสตทัศนศึกษา เพื่อสร้างความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับพฤติกรรมสีเทาในสถานศึกษา อันอาจก่อให้เกิดความ
เส่ียงต่อการกระทำผิดวินัย หรือขัดต่อหลักจริยธรรมของวิชาชีพครู 

โดยมีนายขุนหาญ  นิตตา ผู้อำนวยการโรงเรียนน้ำดิบวิทยาคม มาเป็นวิทยากรให้ความรู้มาให้ความรู้
เกี่ยวกับหลักจริยธรรมวิชาชีพ ข้อควรปฏิบัติ (Do’s) และข้อไม่ควรปฏิบัติ (Don’ts) ท่ีเกี่ยวข้องกับการดำรงตนใน
หน้าท่ีราชการ เช่น การรับของขวัญ การมีส่วนร่วมในกิจกรรมต่าง ๆ ท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อน และแนวทาง
การป้องกันตนจากพฤติกรรมสีเทาท่ีอาจละเมิดหลักธรรมาภิบาลโดยไม่รู้ตัว 

ผู้เข้าร่วมอบรมต่างให้ความสนใจเป็นอย่างยิ่ง พร้อมแลกเปลี่ยนประสบการณ์และสอบถามประเด็นท่ี
เกี่ยวข้องกับสถานการณ์จริงในบริบทของสถานศึกษา เพื่อให้สามารถนำแนวทางเหล่านี้ไปประยุกต์ใช้ได้อย่าง
ถูกต้อง โปร่งใส และตรวจสอบได้ 

การอบรมในครั้งนี้เป็นส่วนหนึ่งของการเสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรที่ยึดมั่นในคุณธรรม จริยธรรม และ
จรรยาบรรณวิชาชีพ เพื่อยกระดับคุณภาพการศึกษาอย่างมีธรรมาภิบาล และสร้างความเช่ือมั่นแก่ผู้ปกครองและ
ชุมชน 

 
 

 
 

 
 



3. ถ่ายทอดความรู้และสร้างความเข้าใจในเรื ่องจริยธรรม ตามพระราชบัญญัติมาตรฐาน ทาง
จริยธรรม และประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และ แนวทาง การประพฤติปฏิบัติ
ตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามที่ ก.ค.ศ.กำหนด  

   โรงเรียนน้ำดิบวิทยาคม ได้ดำเนินการจัด การอบรมถ่ายทอดความรู้และสร้างความเข้าใจด้านจริยธรรม 
ให้กับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2568 ณ ห้องโสตทัศนศึกษา  โดยมี
วัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับ พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 
2562 และ ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2566 ตลอดจนแนวทางการ
ประพฤติปฏิบัติตนท่ีเหมาะสมตามข้อกำหนดของ ก.ค.ศ. 

   โดยมีนายขุนหาญ  นิตตา ผู้อำนวยการโรงเรียนน้ำดิบวิทยาคม มาเป็นวิทยากรให้ความรู้มาให้ความรู้ มาให้
ความรู้เกี ่ยวกับหลักจริยธรรมพื้นฐาน เช่น ความซื่อสัตย์สุจริต ความรับผิดชอบ ความเป็นธรรม การยึดถือ
ประโยชน์ส่วนรวม และการดำรงตนเป็นแบบอย่างท่ีดี ท้ังในชีวิตราชการและชีวิตส่วนตัว รวมถึงการวิเคราะห์กรณี
ตัวอย่างท่ีเกี่ยวข้องกับจริยธรรมและจรรยาบรรณในวิชาชีพครู 

  บรรยากาศภายในงานอบรมเต็มไปด้วยความต้ังใจในการเรียนรู้และแลกเปล่ียนความคิดเห็นอย่างสร้างสรรค์ 
โดยผู้เข้าร่วมอบรมได้ตระหนักถึงความสำคัญของการยึดมั่นในจริยธรรมวิชาชีพ และแสดงเจตนารมณ์ร่วมกนัใน
การพัฒนาองค์กรไปสู่การเป็นสถานศึกษาท่ีมีความโปร่งใส เป็นธรรม และได้รับความไว้วางใจจากชุมชน 

  โรงเรียนน้ำดิบวิทยาคม ยึดมั่นในการพัฒนาบุคลากรให้มีความรู้คู่คุณธรรม และพร้อมขับเคล่ือนคุณภาพ
การศึกษาอย่างยั่งยืน ภายใต้หลักธรรมาภิบาลอย่างแท้จริง 

 

 



4. กล่าวปฏิญญาโรงเรียนสุจริต เพื่อเป็นการปลูกฝังพฤติกรรมการปฎิบัติงานอย่างซ่ือสัตย์สุจริต และ
ไม่ทนต่อการทุจริต พัฒนาให้เป็นวัฒนธรรมและค่านิยมของหน่วยงาน ตามโครงการเสริมสร้างคุณธรรม 
จริยธรรม และธรรมาภิบาลในสถานศึกษา 

โรงเรียนน้ำดิบวิทยาคม ได้จัดกิจกรรม กล่าวปฏิญญาโรงเรียนสุจริต ทุกครั้งก่อนการประชุมประจำเดือน 
และในวันสำคัญต่าง ๆ เช่น วันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระนางเจ้าสุทิดา พัชรสุธาพิมลลักษณ พระบรมราชินี  
โดยมีผู้บริหาร คณะครู บุคลากรทางการศึกษา และนักเรียน เข้าร่วมแสดงเจตจำนงในการต่อต้านการทุจริต และ
ร่วมกันขับเคล่ือนคุณธรรม จริยธรรม และธรรมาภิบาลในสถานศึกษา ตามโครงการโรงเรียนสุจริต ซึ่งเป็นส่วนหนึ่ง
ของนโยบายในการเสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรแห่งความโปร่งใสและความรับผิดชอบ  ในกิจกรรมดังกล่าว 
ผู้เข้าร่วมได้ร่วมกันกล่าวปฏิญญาว่า 

“คณะครูบุคลากร และนักเรียนโรงเรียนน้ำดิบวิทยาคม ขอให้คําม่ันสัญญาต่อพันธกรณีในการต่อต้าน
การทุจริตทุกรูปแบบ ด้วยการขับเคลื่อนโครงการ “โรงเรียนสุจริต” ดังนี้  

1. เราจะร่วมกันป้องกันและต่อต้านการทุจริตทุกรูปแบบ  
2. เราจะปลูกฝังค่านิยมความซ่ือสัตย์สุจริตระหว่างโรงเรียนและชุมชน  
3. เราจะสร้างเครือข่ายความซื่อสัตย์สุจริตระหว่างโรงเรียนและชุมชนให้เป็นรูปธรรมและมีความ
ยั่งยืนทั้งหมดนี้เพื่อธํารงชาติไทยให้สถิตเสถียรสถาพรตลอดรจิรัฐติกาล” 

กิจกรรมนี้มีเป้าหมายเพื่อปลูกฝังจิตสำนึกท่ีดีให้แก่บุคลากรและนักเรียน พัฒนาไปสู่การสร้างวัฒนธรรม
และค่านิยมแห่งความซื่อสัตย์ในสถานศึกษา พร้อมส่งเสริมการดำเนินงานที่โปร่งใส ตรวจสอบได้ และเป็นท่ี
ไว้วางใจของชุมชน 

โรงเรียนน้ำดิบวิทยาคมจะยังคงเดินหน้าในการสร้างสภาพแวดล้อมแห่งคุณธรรม เพื่อบ่มเพาะนักเรียนให้
เติบโตเป็นพลเมืองดีของสังคม และเป็นแบบอย่างของสถานศึกษาท่ีมีธรรมาภิบาลอย่างแท้จริง 

   

 

 

 

 



 

 

 


